---

et vulneribus<sup>9</sup> affectum extra civitatem expulerunt, quos tamen quoad<sup>10</sup> vixit numquam persequi destitit. Malvenda in Annalibus<sup>11</sup> ordinis pag. 533. Celo exinde maturus pie sanctęque obiit<sup>12</sup> (teste Castillio in sua Historia ordinis libro p.<sup>o</sup> cap. 37 pag. 79)<sup>13</sup> anno reparatę salutis 1259, cui etiam consonat Leander<sup>14</sup> apud Echard tom. p.<sup>o</sup> sepe citato, pag. 125. Ubi autem hic<sup>15</sup> magnus obierit fidei censor nemo indicat.<sup>16</sup> *depennato*.

fautor et protector, usque adeo contra catholicam Eccle<sup>26</sup>siam summumque pontificem cervicem erexerat (emulatus<sup>27</sup> impietatem Frederici II olim imperatoris, et Conradi eius<sup>28</sup> filii cuius partes sequebatur, nec non<sup>vvvvvvvvv</sup> Manfredi principis taren<sup>29</sup> |tini itidem manifesti hostis Ecclesie) ut quęcumque saluta<sup>30</sup> |ria monita sperneret, et quascumque minus irrideret, nec ulla<sup>31</sup> spes effulgebat ut prevaricator rediret ad cor, quinimo ulteribus<sup>32</sup> | criminibus nova crimina superaddens, in pluribus civitatibus,<sup>33</sup> | castris et locis Lombardie ecclesias et loca ecclesiastica<sup>34</sup> | bonis suis mobilibus et immobilibus spoliabat, eis graves et<sup>35</sup> | importabiles imponendo collectas, impositasque violenter extor<sup>36</sup> |quendo, multas per diversa tempora ecclesiasticas personas [f.134r] variis tormentorum generibus affligendo, et quasdam etiam<sup>1</sup> | extremo supplicio afficiendo, mandans insuper in pluribus locis<sup>2</sup> | ecclesiastico interdicto suppositis divina celebrari, in spretum<sup>3</sup> | manifestum papalis potestatis. Propter hec et alia plura<sup>4</sup> | nefanda crimina fuerat non semel excommunicatus, et<sup>5</sup> | Innocentius IV anno XI sui pontificatus litteras direxit potestati,<sup>6</sup> | consilio et communitati Mediolani illis precep<sup>7</sup> |rent castrum dictum de Mozanica situm in diocesis cremonensi,<sup>8</sup> | et ad cremonensem Ecclesiam spectans, per vim ab Uberto<sup>9</sup> | occupatum, et refugium factum hereticorum, ipsosque<sup>10</sup> | hereticos inquisitoribus consignarent, ut contra eos procede<sup>11</sup> |re possent pro ut iuris, quod tamen an a Mediolanensibus<sup>12</sup> | tunc fuerit executioni mandatum monumenta non indicant.<sup>13</sup> | Post hec, cum ad Rainerii inquisitoris aures pervenisset<sup>14</sup> | non nullos ex primoribus Mediolani, de Uberto sibi in<sup>15</sup> | dominum sive rectorem eligendo cogitare, impavide publicas<sup>16</sup> | habendo conciones, se opposuit, adiciens quod ad tantum malum<sup>17</sup> | impediendum, ipse pulsatus campanis civitatis tam clerum, quam<sup>18</sup> | universum fidelium et cruce signatorum cetum in sui subsidium<sup>19</sup> | esset advocaturus. Quam tamen exhortationem et monitionem<sup>20</sup> | contemptibiliter respuentes cives pre<sup>21</sup> |dicti, ad conventum Sancti Eus<sup>21</sup> |torgii, in quo tunc Raynerius morabatur in ira furoris accepe<sup>22</sup> |runt, eique infinitis propemodum contumeliis affect, egressum<sup>23</sup> | sine mora a Mediolani civitate eiusque districta comina<sup>24</sup> |torie indixerunt, unde deficientibus pre angustia temporis illis<sup>25</sup> | auxiliis que alias ei certo non defuissent, coactus fuit alio<sup>26</sup> | se transferre, informato postmodum per litteras Alexandro IV<sup>27</sup> | summo pontifice de his omnibus que acciderant. Ne tamen<sup>28</sup> | tante temeritatis excessus remaneret impunitus, idem Alexan<sup>29</sup> |der pontificatus sui anno VI litteras direxit eidem Raynerio<sup>30</sup> | et aliis fratribus ordinis Pre<sup>31</sup> |dicatorum inquisitoribus hereticę<sup>31</sup> | pravitatis in provincia Lombardie et Marchia ianuensi,<sup>32</sup> | iisdem mandans, quatenus illi vel aliqui eorum tam contra<sup>33</sup> | huius iniquitatis aucthores quam etiam contra alios<sup>34</sup> | quomodocumque complices et participes viriliter procedere<sup>35</sup> | curarent. Extant he litterę papales in supradicto archivo<sup>36</sup> | Sancti Officii Alexandrie a me vise. Interea cum Ubertus<sup>37</sup> | inique agere non desisteret, et nova eius crimina ad pontificis [f.134v] notitiam pervenirent, idem Alexander eodem anno quo su<sup>1</sup> |pra per alias litteras mandavit inquisitoribus Lombardie<sup>2</sup> | et Marchie ianuensis, quatenus in civitatibus Mediolani,<sup>3</sup> | Janue, Papię, Placentie, Parmę, Bergomi, et Laude, adstante<sup>4</sup> | populi multitudine ad hoc congreganda, solemniter eundem<sup>5</sup> | Ubertum citarent compariturum infra terminum duorum<sup>6</sup> | mensium coram summo pontifice ad ostendendam si posset<sup>7</sup> | propriam innocentiam, promissa ei et omnibus quos secum<sup>8</sup> | duxisset, tam quo ad personas quam<sup>www</sup> | quomodo<sup>xxxxxxx</sup> | ad res suas plena<sup>9</sup> | securitate. Cum autem post aliquot elapsos menses vita<sup>10</sup> | excessisset Alexander, nec Ubertus intra pre<sup>11</sup> |fixum terminum<sup>11</sup> | umquam coram eo comparuisset ut habuerat in mandatis, Ur<sup>12</sup> |banus IV eius in pontificatu successor animadvertens hunc<sup>13</sup> | filium perditionis semper in deterius ruere, et bibere sicut aquam<sup>14</sup> | iniquitatem, per apostolica scripta data apud Urbem veterem<sup>15</sup> | pontificatus sui anno II mandavit communitatibus, ac universis<sup>16</sup> | et singulis consiliariis et civibus Mediolani, Cremonę, Brixie,<sup>17</sup> | Derthonę, Placentie et aliarum civitatum, aliorumque locorum<sup>18</sup> | Lombardie, in quibus Ubertus aliquod temporale habebat domi<sup>19</sup> |nium, ut eum eiusque familiares et officiales de eorum dominio<sup>20</sup> | et regimine respective expellerent, nec eis ullatenus parerent,<sup>21</sup> | multo minus ad alicuius civitatis vel loci regimen eum<sup>22</sup> | vocarent, aut auxilium favorem et consilium publice vel<sup>23</sup> | oculte eidem exhiberent sub pena ecclesiastici interdicti;<sup>24</sup> | quod tamen ad emolliendam cordis eius duritiem, et ad<sup>25</sup> | illuminandam eius mentem excecatam parum profuisse pro<sup>26</sup> |bavit eventus. M[\*][\*\*][\*\*\*] laboraverat, non satis tamen Ray<sup>27</sup> |nerius contra Robertum de Gluxiano et Ubertum Pallavi<sup>28</sup> |cinum, nec satis ostenderat zelum quo fervebat pro catho<sup>29</sup> |licę fidei puritate conservanda. Etiam contra Giufredum, et<sup>30</sup> | Egidium comites de Curtenova illi agendum fuit, et eos de via<sup>31</sup> | perditionis ad rectam salutis viam revocaret. Hi duo fratres cum<sup>32</sup> | memorato Uberto Pallavicino federe iuncti, illiusque impietatem<sup>33</sup> | emulantes, hereticis in suo castro Curtisnovę bergomensis<sup>34</sup> | diocesis, favorem, auxilium, et defensionem impendere non<sup>35</sup> | erubuerunt, propter quod et plura alia eorum scelera idem [f.135r] castrum per inquisitorum sententiam solo equatum fuerat<sup>1</sup> | circa annum 1252, et Innocentius IV pontificatus sui<sup>2</sup> | anno

vvvvvvvvv non nel sopralineo con segno di richiamo.

www quomodo nel sopralineo con segno di richiamo.

xxxxxxx Precede cum depennato.

X districte mandaverat potestati, consilio, et <sup>3</sup> communi Mediolani ne permitterent castrum iam destructum <sup>4</sup> ullo umquam tempore reedificari. Contra hos igitur adhuc <sup>5</sup> in sua impietate perseverantes zelum suum armavit Ray<sup>6</sup>nerius et tam fortiter se gessit, ut eos tandem ad penitentiam <sup>7</sup> licet fictam ut infra dicemus, induxerit. Tandem postquam <sup>8</sup> hec omnia in catholice fidei obsequium nulli parcens <sup>9</sup> labori, cunctaque contemnens vitę sue pericula opera <sup>10</sup> tus esset Raynerius plenus meritis obiit in Domino circa <sup>11</sup> annum 1260. <sup>12</sup>

Pater frater Guido de Sexto. Hic non <sup>13</sup> successit Raynerio, sed fuit eius in officio sanctę inquisitionis <sup>14</sup> collega ut supra diximus, illo enim tempore ob hereticorum <sup>15</sup> multitudinem plures aliquando inquisitores pro una et <sup>16</sup> eadem civitate simul destinabantur; unde sicut fuit <sup>17</sup> Raynerii in officio socius sic fuit in <sup>yyyyyyyyyy</sup> laboribus, et ut pie <sup>18</sup> creditur nunc est in eterna requie. <sup>19</sup>

Pater frater Anselmus - quem ianuensem fuisse <sup>20</sup> tradit Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 149 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 149] - <sup>21</sup> defuncto Raynerio successit, et cum eo duo alii coinquisitores <sup>22</sup> nempe Henricus et Daniel, quorum cognomen ignotum est sicut <sup>23</sup> et patria. His non parum fuit insudandum in prosecutione <sup>24</sup> cause contra predictos comites de Curtenova, qui licet in <sup>25</sup> manibus Raynerii publice abiurassent, et ab eo beneficium <sup>26</sup> absolutionis et reconciliationis obtinuissent ut dictum est, <sup>27</sup> more tamen pertinacium hereticorum in eadem et peiora <sup>28</sup> crimina relapsi fuerant, nam ne carerent opportuno securita<sup>29</sup>tis loco quo se et suos in impietate sequaces validius <sup>30</sup> defenderent, villam et castrum Mozanicę (dolo ne an <sup>31</sup> vi ignoratur) occuparunt, et in eo sicut antea in suo castro <sup>32</sup> Curtisnovę, novum sibi presidium paraverunt. Partes suas [f.135v] egregie implevit Anselmus una cum aliis coinquisitoribus, plura <sup>1</sup> comitibus transmittendo precepta, quibus tamen ut solebant obedi<sup>2</sup>re contempserunt. Tandem ad compescendam eorum intollerabilem <sup>3</sup> petulantiam, pro executione litterarum papalium tulerunt <sup>4</sup> contra contumaces eorumque filios et nepotes sententiam, in <sup>5</sup> qua inter cetera capitula illud erat quod oppidum et castrum <sup>6</sup> Mozanicę funditus destruerentur, cuius rei perficiendę causa, <sup>7</sup> invocato et obtento brachii secularis auxilio, iunctisque milita<sup>8</sup>ribus copiis, idemmet Anselmus personaliter cum illis ad castrum <sup>9</sup> predictum accessit, ea omnia que in sententia continebantur <sup>10</sup> impleturus. Restiterunt pro posse castrum propugnatores, et <sup>11</sup> plures ex nostris vulneraverunt non nullis etiam gladio peremptis; <sup>12</sup> sed cum ab agressoribus urgerentur machinis et balistis, concidit <sup>13</sup> cor eorum, et de deditione tractare non distulerunt. Captum <sup>14</sup> ergo fuit castrum, statimque mandante Anselmo diruta fue<sup>15</sup>runt eius menia et turris, explanatum fossatum, et quidquid <sup>16</sup> ad defensionem deservire posse conspiciebatur penitus eversum. <sup>17</sup> Insuper omnes domus ibi a hereticis de novo edificate, et alie <sup>18</sup> in quibus eosdem hereticos habitasse constabat solo equate <sup>19</sup> fuerunt. Ultimo precepit Anselmus Giufredo et Egidio, ut inde <sup>20</sup> cum tota eorum familia discederent nec ultra Mozanicam <sup>21</sup> intrare, neque ad eam usque ad decem milliaria appropinquari <sup>22</sup> auderent. Alia plura eis precepit, que omnia sub iuramento, <sup>23</sup> prestitaque idonea fideiussione exequi promiserunt. Hereticos <sup>24</sup> autem ibidem repertos vel penitentes reconciliavit, vel contuma<sup>25</sup>ces consignis suppliciis punivit. Acta sunt hec omnia anno 1269 <sup>26</sup> ut ex memoratis documentis apparet. Verum defunctis Giufredo <sup>27</sup> et Egidio, Benzoinus Giufredi filius paternę impietatis heres, <sup>28</sup> se iterum armata manu Mozanicam introduxit, ibique novis <sup>29</sup> extractis propugnaculis, sententiam ab Anselmo aliisque coinqui<sup>30</sup>sitoribus contra patrem suum filios et nepotes latam se spennere <sup>31</sup> aperte indicavit. Pervenit hoc ad Anselmi notitiam, qui statim <sup>32</sup> Benzoinum coram se vocavit ad reddendam rationem sprete sen<sup>33</sup>tentię et precepti. Hic autem timens ne idem sibi accideret <sup>34</sup> quod patri suo, opportunum dixit obedire, sicque coram [f.136r] Anselmo <sup>zzzzzzzzzz</sup> in pasuario Sancti Eustorgii de Mediolano, et in publica <sup>1</sup> predicatione ad hoc congregata cum corrigia ad collum veniam <sup>2</sup> petens sub iuramento promisit de stando et parendo mandatis <sup>3</sup> Ecclesię et de ultra non intrando Mozanicam, abiuravitque <sup>4</sup> omnem heresim sectam et errorem eidem catholice Ecclesię <sup>5</sup> contradicentem, subiiciens se tandem in omnibus et per omnia <sup>6</sup> inquisitorum iurisdictioni. Facta fuit hec abiuratio anno <sup>7</sup> 1277 in manibus prefati Anselmi ubi supra, presentibus <sup>8</sup> fratribus Bernardo, Pagano (qui ut supra diximus de mandato Con<sup>9</sup>radi de Venusta occisus fuit eodem anno), Faccino et Carosino <sup>10</sup> omnibus pariter inquisitoribus, quorum cognomen et patriam <sup>11</sup> (dempto Pagano) non habemus. Eidem autem Anselmo man<sup>12</sup>datum postea fuit a Nicolao III summo pontifice, ut contra <sup>13</sup> predictum Conradum de Venusta diligenter inquireret, et probato <sup>14</sup> tam enormi facinore, eum ac complices omnes ad condignam <sup>15</sup> penam damnaret, cuius tamen cause exitus est nobis ignotus. <sup>16</sup> Hic Anselmus fuerat prius inquisitor Ianuę circa annum 1253, <sup>17</sup> et que ibi in favorem fidei egerit habentur supra inter <sup>18</sup> inquisitores ianuenses pag. 119. Quidquid supra retulimus <sup>19</sup> de Raynerio et Anselmo inquisitoribus constat ex pluribus <sup>20</sup> litteris papalibus sub sigillo plumbeo, et aliis actis ac docu<sup>21</sup>mentis

yyyyyyyyyy in nel sopralineo con segno di richiamo.

zzzzzzzzzz Precede Rayne depennato.

authenticis in pergameno gothico caractere conscriptis, <sup>22</sup> quę in archivo Sancti Officii Alexandrię asservantur et fuerunt <sup>23</sup> a me visa et recognita. Educta nunc de tenebris antiquiorum <sup>24</sup> inquisitorum eorumdemque gestorum notitia, superest illorum <sup>25</sup> tradere seriem qui in catalogo ex mediolanensi archivo mihi <sup>26</sup> transmissis continentur, hoc tantum prædadvertendo, quod de inquisitoribus intermediis qui scilicet fuerunt ab anno 1277 usque <sup>28</sup> ad annum 1314 quo idem catalogus incipit, nulla extat <sup>29</sup> memoria. <sup>30</sup>

Pater frater Marchesius de Brixia in <sup>31</sup>quisitor Mediolani et Lombardię, de anno 1314. <sup>32</sup>

Pater frater Ventinus de Gaudentiis a Bri<sup>3</sup>xia, inquisitor Mediolani et Ianuę, de anno 1331, de quo <sup>34</sup> tamen in ianuensium inquisitorum syllabo nulla mentio.

[f.136v] Pater frater Auximus de Besana inquisitor Mediolani et Lombardię de anno 1367. <sup>2</sup>

Pater frater Angelus de Vincemalis, papiensis, <sup>3</sup> de anno 1444. Inter Auximum supra dictum et hunc Angelum <sup>4</sup> longa mediat annorum series, quinam autem sacrum Mediola<sup>5</sup>ni tribunal rexerint eo tempore, ignotum est. <sup>6</sup>

Pater frater Petrus<sup>aaaaa</sup> de Cairate, de <sup>7</sup> anno 1474. Hic in catalogo manuscripto inquisitorum medio<sup>8</sup>lanensium non reperitur, ex Fontana tamen in Theatro pag. 598 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 598] <sup>9</sup> pro indubitato habetur ibidem præfuisse, quod constare asserit ex <sup>10</sup> registis magistri ordinis Leonardi Mansueti fol. 191. Ibi: «ma<sup>11</sup>gister Petrus de Cairate conventus Sancti Eustorgii de Mediolano <sup>12</sup> inquisitor mediolanensis. Habuit licentiam assumendi et mu<sup>13</sup>tandi socium etc. Mediolani 3 novemb. 1474». Unde non <sup>14</sup> est cur excludatur ab hac serie. <sup>15</sup>

Pater frater Ioannes Dominicus de Cremona, <sup>16</sup> magister, inquisitor Mediolani, et Ianuę, de anno 1475, <sup>17</sup> qui pariter in catalogo ianuensi reticetur. <sup>18</sup>

Pater frater Mattheus de Lulmo a Morbinio, <sup>19</sup> magister, et comensis conventus alumnus, inquisitor Mediola<sup>20</sup>ni et Ianuę, de anno 1490, quem tamen ianuensis catalogus non <sup>21</sup> recenset. Fuit Mattheus vir per omnia insignis sive in sacris <sup>22</sup> concionibus, sive in theologica facultate, quem pater frater Paulus de <sup>23</sup> Monelia provincialis Lombardię superioris mediolanensem <sup>24</sup> inquisitorem instituit, et successive magister ordinis pater frater <sup>25</sup> Thomas de Vio Caietanus annuente imo potius mandante <sup>26</sup> Iulio II Pisas misit cum aliis duobus ordinis nostri exi<sup>27</sup>miis pietate e doctrina viris, nempe Augustino Nallio ragu<sup>28</sup>isino, et Bartholomeo Rondanino de Faventia, ut omni <sup>29</sup> conatu conciliabulum ibi congregatum impugnarent, quod <sup>30</sup> egregie præstiterunt tum concionibus tum disputationibus, <sup>31</sup> taliter quod utrumque clerum et populum in debita erga <sup>32</sup> summum pontificem obedientia firmaverunt. Quinimmo cum <sup>33</sup> illi schismatici, ex quibus tale conciliabulum componebatur [f.137r] publicam haberent processionem, præcipuas urbis ecclesias <sup>1</sup> visitaturi ut moris est in celebratione conciliorum, acce<sup>2</sup>derentque ad nostram ecclesiam Sanctę Catherineę, fratres <sup>3</sup> nostri fores ecclesię et conventus in eorum faciem impa<sup>4</sup>vide clausurunt, ne illis utpote excommunicationis vinculo <sup>5</sup> innodatis pateret ingressus. Ex quo facto summe confusi, <sup>6</sup> et simul maxima ira succensi (processione intermissa) <sup>7</sup> igne et ferro cęnobium et fratres perdere tentaverunt, <sup>8</sup> accurrentibus tamen quibusdam nobiles una cum populo <sup>9</sup> nobis bene affecto clamorem opere complere minime potuerunt, <sup>10</sup> et postmodum e civitate pisana discedere coacti ob populares <sup>11</sup> tumultus ibidem hac de caysa exortos Mediolanum petierunt, <sup>12</sup> et inde Lugdunum, ubi tandem refractoriorum insania finem <sup>13</sup> habuit. Hac occasione Mattheus sicut sibi attraxit indigna<sup>14</sup>tionem Ludovici XII Galliarum regis et Mediolani ducis, <sup>15</sup> qui memorato conciliabulo adhebatm multas propterea <sup>16</sup> persecutiones passus, imo et exilium, ita summam sibi <sup>17</sup> benevolentiam comparavit apud Iulium II a quo laodi<sup>18</sup>censis episcopus creatus fuit anno 1513, et post septennium, <sup>19</sup> Mediolani quievit in pace, in nostra ecclesia Sanctę Marię <sup>20</sup> Gratiarum cum hac inscriptione sepultus: <sup>21</sup>

«Matthęo Lulma Theol. Doct. <sup>22</sup>  
Omnibus in ordine Prędicat. <sup>23</sup>  
citra supremum magistratibus functo <sup>24</sup>  
Laodicensi episcopo <sup>25</sup>  
posit. ult. Febr.» <sup>26</sup>

Huius clarissimi viri mentionem faciunt Plodius p. 2.<sup>a</sup> lib. 3 <sup>27</sup> colum. 116 [PIÒ, *Vite*, II, 3, c. 116]. Fontana in Theatro de pastoribus Eccles. tit. 313 pag. 210 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 210], <sup>28</sup> et de ministris

aaaaa *Precede Ioannes depennato.*

sedis apostolicę tit. 13 pag. 382 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 382], et novissime Iacobus<sup>29</sup> Echard De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 25 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 25], qui plures alios<sup>30</sup> citant.<sup>31</sup>

Pater frater Gratia Deus de Croxis a Cremona,<sup>32</sup> magister, de anno 1500. Erat etiam inquisitor in Lombardia,<sup>33</sup> et Marchia ianuensi.<sup>34</sup>

Pater frater Sylvester Mozolini de Prierio<sup>35</sup> in Pedemonte, magister, de anno 1509. Videtur que<sup>bbbbbbbbb</sup> de eo supra [f.137v] scripsimus agentes de inquisitoribus brixienibus pag. 76.<sup>1</sup>

Pater frater Ioachim de Beccaria papien<sup>2</sup>sis, magister, de anno 1520. Dicitur fuisse inquisitor etiam<sup>3</sup> Ianuę, sed in istorum catalogo non apparet. A Iacobo Echard<sup>4</sup> tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 33 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 33] celebratur tamquam<sup>5</sup> illustris verbi divini pęco, et doctrina clarus, a quo prodierit<sup>6</sup> opus inscriptum:<sup>7</sup>

«conciones sanctorum auctoritatibus acervis immensis<sup>8</sup> refertissimę».<sup>9</sup>

Quod autem fuerit Ianuę sive etiam Mediolani inquisitor<sup>10</sup> omnino silet.<sup>11</sup>

Pater frater Mechlhor Cribellus de Mediola<sup>12</sup>no, magister, et eustorgiani conventus alumnus, de anno<sup>13</sup> 1521. Hic a Paulo III de anno 1540 creatus fuit epis<sup>14</sup>copus tagastensis et suffraganeus episcopi vercellensis<sup>15</sup> cum retentione officii inquisitionis, in quo perseveravit<sup>16</sup> usque ad annum 1553. Fontana in Theatro de pastoribus<sup>17</sup> Eccl. tit. 572 pag. 303 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 303].<sup>18</sup>

Pater frater Ioannes Ambrosius Barbava<sup>19</sup>rius senior de Mediolano, magister, Cribello successit in<sup>20</sup> mediolanensi inquisitione de anno 1554 et fuit ulti<sup>21</sup>mus Mediolani inquisitor ex provincia Sancti Petri Mar<sup>22</sup>tyris, nam de anno 1557 procurante cardinali Alexandri<sup>23</sup>no qui fuit summus pontifex Pius V tribunal Sancti Officii<sup>24</sup> ex conventu pędicto Sancti Eustorgii ad conventum Sanctę Marię<sup>25</sup> Gratiarum provincię utriusque Lombardię translatum<sup>26</sup> fuit, cuius translationis causa usque in hodiernum diem<sup>27</sup> ignota est, nec ab ullo quem viderim scriptore assignatur.<sup>28</sup> Dicitur autem Ioannes Ambrosius senior, eo quia alius<sup>29</sup> vixit<sup>ccccccccc</sup> in eadem provincia Sancti Petri Martyris et in eodem<sup>30</sup> conventu Sancti Eustorgii eiusdem nominis et agnominis, huius<sup>31</sup> de quo nunc agimus, nepos, qui fuit vercellensis<sup>32</sup> inquisitor, et de quo suo<sup>ddddddddd</sup> loco agemus. Hic igitur Ioannes<sup>33</sup> Ambrosius senior cum studiorum suorum cursum Parisiis in [f.138r] nostro celebri saniacobęo gymnasio consummasset, in Italiam<sup>1</sup> reversus, eam doctrinam, quam ibi studendo abunde hauserat,<sup>2</sup> docendo communicavit, ascendens gradatim usque ad primariam<sup>3</sup> theologię **cathedram** in generali studio Sancti Eustorgii de<sup>4</sup> Mediolano circa annum 1558. Antecedenter fuerat prior<sup>5</sup> eiusdem conventus Sancti Eustorgii, et de anno 1556 electus fuit<sup>6</sup> vicarius generalis provincię suę Sancti Petri Martyris. Dein<sup>7</sup> de expleto munere regentis mediolanensis, de anno 1560<sup>8</sup> datus fuit per capitulum generale regens studii genera<sup>9</sup>lis patavini pro secundo anno, ut ex eiusdem actis apparet,<sup>10</sup> quo in munere ita eius claruit doctrina, ut a veneta<sup>11</sup> republica cathedra universitate ei cum splendido sti<sup>12</sup>pendio fuerit<sup>eeeeeeeeeee</sup> destinata, quam maxima cum sui et<sup>13</sup> ordinis gloria annis tredecim rexit. Ex patavina postmo<sup>14</sup> dum universitate ad taurinensem transiit ab inlyto Sabau<sup>15</sup>dię duce vocatus, qui eius singularis eruditionis et pietatis<sup>16</sup> fama commotus eum<sup>ffffff</sup> non solum in eadem universitate theologum<sup>17</sup> instituit, verum etiam in proprię conscientię moderatorem<sup>18</sup> assumpsit. Ibi obiit doctissimus et piissimus pater ut refert<sup>19</sup> Plodius p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 311 [PIÖ, *Vite*, II, 4, c. 311], qui tamen quo anno obie<sup>20</sup>rit non indicat. Plures de eo scriptores honorificam mentionem<sup>21</sup> fecerunt, ut videre est apud eundem Plodium ubi supra, et<sup>22</sup> apud Iacobum Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 312 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 312]<sup>23</sup> et ab eo sequentia opera prodierunt:<sup>24</sup>

«tractatus de sacramentis»;<sup>25</sup>

«commentaria in primam partem summę theologicę divi Thomę»;<sup>26</sup>

«oratio in laudem eiusdem divi Thomę»;<sup>27</sup>

«in septem psalmos pęnitentiales dictos paraphrasis».<sup>28</sup>

Quod tamen opus post mortem auctoris sublatum, nomine<sup>29</sup> cuiusdam ab ordine extranei excusum fuisse testator idem<sup>30</sup> Plodius.<sup>30</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Clarinus<sup>31</sup> de Cremona sacę theologię lector, de anno 1557 datus fuit<sup>32</sup> Mediolani inquisitor ex Cremona, et eodem tempore, quo [f.138v]

bbbbbbbbb Sic.

ccccccccc *Precede alius depennato.*

ddddddddd *suo nel soprilineo con segno di richiamo.*

eeeeeeeeeee *Precede ei depennato.*

ffffff *eum nel soprilineo con segno di richiamo.*

cremonense tribunal regebat fuit provincialis suę provincię <sup>1</sup>| utriusque Lombardię. Fuit etiam inquisitor Brixie de <sup>2</sup>| anno 1549, ommissus tamen in catalogo manuscripto. Obiit <sup>3</sup>| Mediolani anno 1560. <sup>4</sup>|

Pater frater Angelus Avogadrus de Verona, <sup>5</sup>| magister, ab anno 1560 usque ad annum 1563. Fuit prius <sup>6</sup>| inquisitor Placentię. <sup>7</sup>|

Pater frater Angelus Zampi de Cremona, <sup>8</sup>| magister, ab anno 1563 usque ad annum 1572. Hic dicitur <sup>9</sup>| scripsisse: <sup>10</sup>|

«de veritate purgatorii adversus Calvinum, aliosque <sup>11</sup>| huius ętatis hereticos». <sup>12</sup>|

Pater frater Paulus Constabilis de Ferrara, <sup>13</sup>| magister, de anno 1572 ex ferrariensi inquisitione ad <sup>14</sup>| mediolanensem transiit, quam unico anno rexit, a Gregorio <sup>15</sup>| XIII ad magisterium sacri palatii sublimatus. Videtur <sup>16</sup>| quę de eo scripsimus supra inter inquisitores ferrarienses <sup>17</sup>| pag. 113. <sup>18</sup>|

Pater frater Ioannes Baptista Clavenna de <sup>19</sup>| Mediolano, lector, de anno 1572 sive 73. Constabili successit, <sup>20</sup>| et mediolanense tribunal rexit usque ad annum 1578, <sup>21</sup>| quo ad venetum translatus fuit. De eo scripsimus supra inter <sup>22</sup>| inquisitores mantuanos pag. 126. <sup>23</sup>|

Pater frater Iulius Ferrarius de Cremona, Magis<sup>24</sup>|ter, ex inquisitore Cremonę datus fuit inquisitor Mediolani de <sup>25</sup>| anno 1579 ibique p̄fuit usque ad annum 1583, <sup>26</sup>| quo <sup>27</sup>| ad placentinam inquisitionem <sup>27</sup>| transiit ut habetur ex Uberto pag. 15 num.º 212 [UBERTI, *Tavola*, f. 15], et ex catalogo <sup>28</sup>| manuscripto inquisitorum Placentię. Obiit anno 1584. <sup>29</sup>| Videtur quę de eo diximus supra inter inquisitores cremonenses <sup>30</sup>| pag. 95. <sup>31</sup>|

Pater frater Ioannes Baptista Bunghus a Porrecta, <sup>32</sup>| magister, ex inquisitore Ianuę promotus fuit ad inquisitionem <sup>33</sup>| mediolanensem, quam rexit ab anno 1583 usque ad annum <sup>34</sup>| 1586. Fuit etiam inquisitor Mantuę, ut diximus supra pag. 126. <sup>35</sup>|

Pater frater Andreas de Christianis ab Urgnano. [f.139r] Hic non fuit inquisitor, sed rexit mediolanense tribunal <sup>1</sup>| cum simplici titulo vicarii, ita mandante supremo senatu <sup>2</sup>| sanctę romanę et universalis inquisitionis. Resedit autem ab <sup>3</sup>| anno 1586 usque ad annum 1588. <sup>4</sup>|

Pater frater Hippolytus Maria Beccaria <sup>5</sup>| de Montereale in subalpinis vulgo Mondovi, magister, de anno <sup>6</sup>| 1588. Huius p̄stantissimi patris velut unius ex principaliori<sup>7</sup>|bus suis alumnis memoriam veneratur conventus Sanctę Marię <sup>8</sup>| Gratiarum de Mediolano, nec immeritom nam ardens in Deum <sup>9</sup>| et proximum amor, erga pauperes charitas, in sacris concio<sup>10</sup>|nibus fervor, in explicandis divinę scripturę mysteriis, et <sup>11</sup>| theologicis difficultatibus enodandis profunda doctrina, in <sup>12</sup>| cęnobiorum regimine zelus et prudentia mirifice in eo <sup>13</sup>| effulserunt, propterea (quod valde rerum est) ętatis suę <sup>14</sup>| anno trigesimo octavo vix expleto, a patribus provincię Lombardię <sup>15</sup>| in conventu mantuano capitulariter congregatis in eiusdem <sup>16</sup>| provincię provincialem electus fuit. Hoc munere summa <sup>17</sup>| cum laude perfunctus ad mediolanensis inquisitionis tribu<sup>18</sup>|nal fuit destinatus, paucis tamen elapsis mensibus a Sixto V <sup>19</sup>| Romam vocatus, generalis Sancti Officii commissarii dignitate <sup>20</sup>| meruit insigniri eodem anno 1588, annoque sequenti <sup>21</sup>| ad supremum ordinis regimen fuit sublimatus. Tria capitula <sup>22</sup>| generalia cum magno regularis observantię incremento celebra<sup>23</sup>|vit. Reliquia eius gesta videtur supra inter commissarios genera<sup>24</sup>|les Sancti Officii in Urbe, pag. 23. <sup>25</sup>|

Pater frater Albertus Tragaliolus sive Dragus <sup>26</sup>| (ut aliis placet) de Florentiola, magister, p̄fuit Mediolani <sup>27</sup>| inquisitor ab anno 1590 usque ad annum 1592. Ne autem <sup>28</sup>| quis decipiatur variatione cognominis. Videtur quę scripsimus supra <sup>29</sup>| agentes de commissariis generalibus Sancti Officii in Urbe, pag. 24. <sup>30</sup>|

Pater frater Deodatus Gentilis de Ianua, magis<sup>31</sup>|ter, ab anno 1592 usque ad annum 1599. Vide supra inter <sup>32</sup>| commissarios generales Sancti Officii pag. 25.

[f.139v] Pater frater Augustinus Galaminus de Brisighella <sup>1</sup>| faventinę dięcesis, magister, Deodato successit, p̄fuitque ab <sup>2</sup>| anno 1600 usque ad annum 1604. Plura de eo supra scripsi<sup>3</sup>|mus, quę videri possunt inter commissarios generales sanctę romanę <sup>4</sup>| inquisitionis pag. 25. <sup>5</sup>|

Pater frater Stephanus de Vicariis a Garrexio <sup>6</sup>| in Pedemonte, magister, ab anno 1604 usque ad annum 1607. <sup>7</sup>| Videtur supra inter commissarios generales pag. 27. <sup>8</sup>|

Pater frater Innocentius Granelli de Florentiola, <sup>9</sup>| magister, unico anno mediolanense tribunal rexit, nempe <sup>10</sup>| ab anno 1608 usque ad annum 1609. Superioribus annis <sup>11</sup>| fuit socius magistri ordinis ordinis Hippolyti Marię Beccarię et pro<sup>12</sup>|vincialis Terrę Sanctę, eique adstitit in

---

Precede quo ex hoc sęculo migravit depennato.

magnam partem<sup>13</sup> pastoralis sollicitudinis. Fuit etiam ter prior Bononię, et<sup>14</sup> bis provincialis suę provincię Lombardię. Plodius p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 319<sup>hhhhhhhhhh</sup> [PIÖ, Vite, II, 4, c. 319].<sup>15</sup>

Pater frater Michael Angelus Seghitius de Lauda,<sup>16</sup> magister, ex inquisitore Cremonę datus fuit inquisitor Medio<sup>17</sup>lani de anno 1609, ibique resedit usque ad annum 1615. Fuit<sup>18</sup> commissarius generalis Sancti Officii in Urbe, et successive episcopus<sup>19</sup> laudensis, ut diximus supra pag. 28.<sup>20</sup>

Pater frater Desiderius Scalia de Brixia, magis<sup>21</sup>ter, et cremonensis cęnobii alumnus, prius fuit inquisitor Papię,<sup>22</sup> deinde Cremonę, postremo Mediolani, ubi p̄fuit ab anno 1615<sup>23</sup> usque ad annum 1616, et inde ad generalem commissariatum<sup>24</sup> Sancti Officii in Urbe, ut supra diximus pag. 29 ascendit.<sup>25</sup>

Pater frater Ioannes Maria Florenus sive Flo<sup>26</sup>ranus de Bononia, magister, ab anno 1616 usque ad annum<sup>27</sup> 1619. Videtur supra inter inquisitores anconitanos pag. 45.<sup>28</sup>

Pater frater Hippolytus Maria Lancius ab Aquanigra<sup>29</sup> mantuanę dięcesis, magister, ab anno 1619<sup>30</sup> usque ad annum 1621. De eo egimus supra inter commissarios<sup>31</sup> generales Sancti Officii, pag. 30.<sup>32</sup>

Pater frater Abundius Lambertenghus de Como,<sup>33</sup> magister, ab anno 1621 usque ad annum 1625.

[f.140r] Pater frater Ioannes Michael Plodius<sup>1</sup> (italice Pió) de Bononia, magister, ab anno 1625 usque<sup>2</sup> ad annum 1644. De eo egimus supra inter inquisitores<sup>3</sup> faventinos pag. 107.<sup>4</sup>

Pater frater Ambrosius Rugerius de Tabia,<sup>5</sup> magister, ab anno 1644 usque ad annum 1649. In pluri<sup>6</sup>bus civitatibus sacro tribunali p̄fuit ut dictum est supra<sup>7</sup> inter inquisitores ariminenses pag. 50.<sup>8</sup>

Pater frater Franciscus Cuccinus, romanus,<sup>9</sup> magister, ab anno 1649 usque ad annum 1653. Videtur<sup>10</sup> supra inter inquisitores ariminenses pag. 50.<sup>11</sup>

Pater frater Petrus Hiacynthus Donellus<sup>12</sup> de Bononia, magister, ab anno 1653 usque ad annum<sup>13</sup> 1662. De hoc egimus supra inter inquisitores casalenses pag. 82.<sup>14</sup>

Pater frater Consalvus Gritius ab Æsio,<sup>15</sup> magister, ab anno 1662 usque ad annum 1664. Ab<sup>16</sup> aliquibus Gundisalvus nominatur, non recte tamen, nam<sup>17</sup> plures eius epistolas ego vidi, in quibus omnibus Consalvum<sup>18</sup> se suscribit. Videtur supra inter commissarios generales<sup>19</sup> Sancti Officii pag. 32.<sup>20</sup>

Pater frater Iulius Mercori de Cremona,<sup>21</sup> magister, ab anno 1664 usque ad annum 1673. Videtur<sup>22</sup> supra inter inquisitores mantuanos pag. 128.<sup>23</sup>

Pater frater Hiacynthus Maria Granara de<sup>24</sup> Ianua, magister, ab anno 1673<sup>iiiiiiiiii</sup> usque<sup>iiiiiiiiii</sup> ad annum 1679 quo<sup>25</sup> obiit in sua mediolanensi inquisitione, ut dictum est supra<sup>26</sup> inter inquisitores anconitanos pag. 46.<sup>27</sup>

Pater frater Sixtus Cerchius natus Bononię,<sup>28</sup> sed oriundus ex Luca, magister, et bononiensis conventus<sup>29</sup> alumnus, ab anno 1679 usque ad annum 1688. Videtur quę<sup>30</sup> de eo supra scripsimus inter inquisitores bergomenses pag. 58.<sup>31</sup>

Pater frater Prosper de Leonibus, parmensis,<sup>32</sup> magister, ab anno 1688 usque ad annum 1708. Videtur supra [f.140v] inter inquisitores ferrarienses pag. 115.<sup>1</sup>

Pater frater Thomas Pius Testi de Boscho<sup>2</sup> agri alexandrini magister, ex inquisitore papiensi datus<sup>3</sup> fuit Mediolani inquisitor de anno 1708, sed apoplethicum<sup>4</sup> ictum passus, et imparem tanto oneri se agnoscens, renuncia<sup>5</sup>ta<sup>kkkkkkkkkk</sup> p̄fectura, in conventum boschensem cuius erat filius se<sup>6</sup> recepit, ubi piorum exercitio sedulo incumbens<sup>7</sup> ad extremum vitę suę pervenit, mortemque lętus aspexit<sup>8</sup> anno 1720.<sup>9</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Pichi anconi<sup>10</sup>tanus, magister, ab anno 1709 usque ad annum 1715,<sup>11</sup> quo Mediolani obiit. Videtur supra quę de eo scripsimus inter<sup>12</sup> inquisitores bergomenses pag. 60.<sup>13</sup>

Pater frater Vincentius Ludovicus Gotti de<sup>14</sup> Bononia, magister, et bononiensis conventus alumnus<sup>15</sup> de anno 1715. Hanc licet conspicuam mediolanensem p̄fec<sup>16</sup>turam non

hhhhhhhhhh colum. 319 nel margine destro.

iiiiiiiiii 1673 nel sopralineo con segno di richiamo.

iiiiiiiiii Precede 1664 depennato.

kkkkkkkkkk ta nel margine destro.

nisi reluctante animo acceptavit, et solummodo ut <sup>17</sup> obedientiam suam tamquam verus sancti patri Dominici filius erga <sup>18</sup> summum pontificem Clementem XI ita iubentem. Nondum <sup>19</sup> tamen elapso biennio ab officio inquisitoris absolvi procuravit <sup>20</sup> et obtinuit. Bononiam unde venerat reversus, in eadem cele<sup>21</sup>berrima universitate lecturam controversiarum fidei, quam <sup>22</sup> a pluribus annis communi plausu exercuerat, reassumpsit, <sup>23</sup> et usque ad annum 1728 prosequutus est. Quia tamen <sup>24</sup> hæc lucerna tam fulgida latere non debebat sub modio, <sup>25</sup> sed super candelabrum poni ut omnibus luceret, ideo <sup>26</sup> noster summus pontifex Benedictus XIII feliciter regnans <sup>27</sup> eum primo creavit patriarcham hierosolymitanum, et successi<sup>28</sup>ve sacra purpura condecoravit. Nemo sane super hoc mira<sup>29</sup>bitur, nisi qui non novit quanta eius præcesserint merita, et <sup>30</sup> quam bene fuerit dispositus ad hanc sublimem sui exaltationem. [f.141r] Ab adolescentia sua in florentissima salmantina universitate <sup>1</sup> ita sedulo philosophiæ et successive theologiæ operam dedit, ac <sup>2</sup> in scholasticis exercitationibus ita claruit, ut vel ipsis univer<sup>3</sup>sitatis moderatoribus fieret in spectaculum amirationis. Exple<sup>4</sup>to dein studiorum curriculo, dives in Italiam et in patriam rediit. <sup>5</sup> Dives inquam non auro aut gemmis aut lapidibus pretiosis, sed <sup>6</sup> scientia et pietate, quæ sunt hominis religiosi veræ divitiæ <sup>7</sup> verique thesauri. Hinc destinatus ad cathedras eas pere<sup>8</sup>gregie rexit in clarioribus provinciæ suæ utriusque Lombardiæ <sup>9</sup> gymnasiis, sed præcipue in generali studio bononiensi, cui præ<sup>10</sup>fuit regens, et in quo eius profundæ et sanæ doctrinæ fama <sup>11</sup> in immensum est dilatata. Fuit prior Bononiæ et bis <sup>12</sup> provincialis eiusdem provinciæ, quibus in muneribus citra <sup>13</sup> regularis observantiæ læsionem omnibus amabilem simul <sup>14</sup> et venerabilem se præbuit. Quanta autem eius fuerit in <sup>15</sup> iure canonico et dogmatica theologia peritia satis indicat <sup>16</sup> insigne illud opus tribus tomis comprehensum, cui titulus: <sup>17</sup> «la vera Chiesa di Christo»; ab ipso editum contra Iacobum <sup>18</sup> Piceninum religionis ut dicitur reformatæ propugnatorem, <sup>19</sup> quod quidem opus utpote maius omni laude, et tanto viro <sup>20</sup> dignum, ab omnibus de orthodoxa fide recte sentientibus cum <sup>21</sup> plausu exceptum, et cum aviditate lectum vidimus et in <sup>22</sup> dies videmus. Reliquum nunc est, ut insignis conventus <sup>23</sup> bononiensis novo hoc fulgore coruscans, sicut ob huius <sup>24</sup> inclyti sui alumni adhuc recentem exaltationem ad <sup>25</sup> purpuram totus effuses est in gaudia, ita totus effundatur <sup>26</sup> in preces ad Deum pro illius diuturna et prospera, conserva<sup>27</sup>tionem, a quo amoris et obsequie officio utriusque Lombardiæ <sup>28</sup> provincia non censetur absolvenda, imo nec universus <sup>29</sup> ordo noster, qui huius fulgentissimi sideris splendore <sup>30</sup> clarescit. <sup>31</sup>

Pater frater Thomas Bonaventura Boldi <sup>32</sup> de Castro novo Scripiæ derthonensis diœcesis, magister, ab <sup>33</sup> anno 1717 usque ad annum 1723. Postmodum electus fuit [f.141v] in priorem conventus Sanctæ Mariæ Gratiarum Mediolani, cuius <sup>1</sup> est alumnus, et nunc in eodem conventu feliciter vivit. Videtur <sup>2</sup> quæ de eo supra scripsimus inter inquisitores comenses pag. 90. <sup>3</sup>

Pater frater Sylvester Martini de Ferraria, <sup>4</sup> magister, et olim publicus in patria universitate theologiæ <sup>5</sup> professor, de <sup>6</sup> anno <sup>7</sup> 1724 ex cremonensi inquisitione ad <sup>8</sup> mediolanensem translatus fuit, cui præst etiam hoc <sup>9</sup> anno 1729 vir æque pius ac eruditus, de quo scripsimus <sup>8</sup> supra agentes de inquisitoribus cremonensibus pag. 97. <sup>9</sup>

#### MELITENSES <sup>10</sup>

Licet hac nobilissima Melitæ insu<sup>11</sup>la, quæ est hierosolymitanorum equitum sede, sacrum <sup>12</sup> inquisitionis tribunal ex beneplacito apostolico a multo <sup>13</sup> iam tempore per sæculares prælatos regatur, ibidem tamen <sup>14</sup> ab antiquioribus temporibus plures nostros Dominicanos eadem <sup>15</sup> dignitate insignitos præfuisse constat ex vetustis ordinis nostri <sup>16</sup> monumentis. Sunt autem qui sequuntur. <sup>17</sup>

Pater frater Mattheus Rispolus <sup>18</sup> de Melita, magister <sup>19</sup> circa annum 1434. Iste est antiquior quem ex ordine nostro, <sup>20</sup> invenerim Melitæ inquisitor, cuius notitia ad me pervenit ex his <sup>21</sup> quæ tradit pater Sebastianus Salelles insignis Societatis Iesu scriptor <sup>22</sup> in suo Opere de materiis tribunalium sanctæ inquisitionis tom. p. <sup>23</sup> prolegom. XIII pag. 66 [SALELLES, *De materiis*, I, f. 66], ubi sic scribit: «post hæc sic elaborata, ab <sup>24</sup> admodum illustri et reverendo domino divo fratri Francisco Habela vicecan<sup>25</sup>cellario supra adducto oblata sunt mihi duo alii inquisitores <sup>26</sup> antiqui istarum insularum, nempe circa annum 1434 frater <sup>27</sup> Mattheus de Melita (hunc Dominicanum fuisse non dubitaverim) <sup>28</sup> et circa 1481 frater Philippus de Barberiis sacre theologiæ magister Dominicanus <sup>29</sup> ad fungendum munere sanctæ inquisitionis huc missi». De hoc Philippo <sup>30</sup> infra redibit sermo. <sup>31</sup>

de nel sopralineo.

Precede ab depennato.

tamen nel sopralineo con segno di richiamo.

Rispolus nel sopralineo con segno di richiamo.

Pater frater Salvus Casseta de Panormo, magister, [f.142r] fuit destinatus inquisitor in hac insula melitensi sicut et in <sup>1</sup> regno Siciliae ultra Pharum et Sardiniae circa annum 1448 <sup>2</sup> in quo officio perseveravit per annos 26, ut ex registis magistri <sup>3</sup> ordinis Leonardi Mansueti apud Fontanam pag. 441 sui <sup>4</sup> Theatri [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 441]. Cum autem Sixtus IV nollet huius eximii viri merita <sup>5</sup> irremunerata relinquere, eum ad sacri palatii magisterium <sup>6</sup> evexit anno 1474, quo in munere eius virtutis fama ubique <sup>7</sup> resonante perseveravit usque ad annum 1480. Hinc defuncto <sup>8</sup> magistro ordinis Leonardo de Mansuetis congregatoque anno <sup>9</sup> sequenti 1481 in minervitano conventu generali capitulo pro <sup>10</sup> successore eligendo, oculos illico in Salvum coniecerunt capitulum <sup>11</sup> lares, quem preclara et notissima merita tali praefectura dignissimum <sup>12</sup> declarabant, accedente praecipue Sixti pontificis quam bene <sup>13</sup> noverant erga Salvum propensione, eum ad supremum ordinis <sup>14</sup> magisterium non quidem per <sup>15</sup> scrutinium ut moris est, sed per communitatem <sup>15</sup> inspirationem et publicam vocem sublimarunt. In tanta autem <sup>16</sup> fuit Salvus apud pontificem estimatione, ut vix assumpto ordinis <sup>17</sup> regimine in Germaniam destinatus fuerit, pro arduis Ecclesiae negotiis <sup>18</sup> ad Fredericum III imperatorem cum plena apostolici legati <sup>19</sup> potestate, qua legatione perfunctus, cunctisque ad votum pontificis <sup>20</sup> feliciter gestis, redux in Italiam Coloniam pertransiit, ibique <sup>21</sup> corpus beati Alberti Magni in decentiorem locum solemniter transtulit, <sup>22</sup> quod quidem incorruptum et integrum repertum fuit tac si recentior <sup>23</sup> obiisset. Alterum ex brachiis huius beati viri detulit denoque <sup>24</sup> dedit summo pontifici, quod nunc in sacrario reliquiarum <sup>25</sup> ecclesiae nostrae Sancti Dominici de Bononia asservari dicitur. Romanam <sup>26</sup> igitur reversus sperabatur ad altiora promovendus, quod <sup>27</sup> utique facili negotio ob summam pontificis erga eum benevolentiam <sup>28</sup> sed invida mors eum rapuit anno 1483, assumptionis eius 36, <sup>29</sup> aetatis vero 70. Huius eximii viri obitus non parum eiusdem Sixti <sup>30</sup> pontificis animum constribuit, quippe qui eius opera in pluribus <sup>31</sup> etiam arduis Ecclesiae negotiis utebatur, eiusque iucunda conversatione <sup>32</sup> plurimum delectebatur, in qua aliquando ei blandiens <sup>33</sup> dixisse fertur: «felicior tu cunctis, qui nondum perseverasti usque <sup>34</sup> in finem et Salvus es»; cui ille respondit: «utinam non infelicior, <sup>35</sup> qui nomen habeam quod vivam et mortuus sim». Sepultus igitur [f.142v] fuit Salvus in nostra ecclesia Sanctae Mariae super Minervam, <sup>1</sup> eiusque tumulo sequens insculptum fuit nobile epitaphium: <sup>2</sup>

«Salvo Cassetae Panormitano theologo, <sup>3</sup>  
 Haereticis Annis XXVI inquisitori, <sup>4</sup>  
 Sacri Palatii magistro <sup>5</sup>  
 Ceteris Praedicatorum muneribus preclare functo, <sup>6</sup>  
 Demum sui ordinis incredibili omnium consensu <sup>7</sup>  
 generali assumpto <sup>8</sup>  
 Misso pro arduis Ecclesiae rebus <sup>9</sup>  
 a Sixto IV pontifice Maximo <sup>10</sup>  
 In Germaniam Legato <sup>11</sup>  
 Et re ex voto confecta, reverso, <sup>12</sup>  
 De se maiori spe desiderioque relictis; <sup>13</sup>  
 P. Opt. ac benemerito ordo poni curavit. <sup>14</sup>  
 Annum agens LXX obiit XVII Kal. Octob. <sup>15</sup>  
 Anno Sal. M.CCCCLXXXIII». <sup>16</sup>

Ex Plodio, Fontana, et Echard, qui plures alios referunt de eo <sup>17</sup> mentionem facientes. <sup>18</sup>

Pater frater Philippus de Barberiis, cuius patria <sup>19</sup> ignota est, licet quidam eum siracusanum dicant, alii vero messanensem, <sup>20</sup> sed circa hoc nihil certi. Hic igitur sequuta promotione Salvi ad <sup>21</sup> magisterium sacri palatii destinatus fuit inquisitor melitensis, <sup>22</sup> et totius regni Siciliae ultra Pharum et Sardiniae sicut eius <sup>23</sup> praedecessor a patre Leonardo de Mansuetis generalis ordinis <sup>24</sup> magistro anno 1475, ut ex eius registis apparet, in quibus sic <sup>25</sup> legitur: «magister Philippus de Barberiis fuit apostolica auctoritate <sup>26</sup> specialiter commissa institutus inquisitor haereticorum pravitate in <sup>27</sup> toto regno Siciliae ultra Pharum, et in regno Sardiniae et insula <sup>28</sup> Melivetana (vulgo di Malta) et in civitatibus, et diocesis, et <sup>29</sup> locis dictorum regnorum vel insularum, cum plenaria solita <sup>30</sup> potestate, eo quod magister Salvus de Panormo magister sacri palatii <sup>31</sup> renunciavit dicto officio inquisitionis. Romae 20 febr. 1475». <sup>32</sup> Huius inquisitoris meminit in primis memoratus pater Salelles loco <sup>33</sup> supracitato, ubi affirmat extare litteras Ferdinandi regis, quibus <sup>34</sup> iubetur episcopus melitensis ex proventibus suae Ecclesiae portionem <sup>35</sup> illi contribuere. Plodius similiter p. 2.<sup>a</sup> libro 3.<sup>o</sup> colum. 51 [PIÒ, *Vite*, II, 3, c. 51] de eo <sup>36</sup> scribit non quidem

per nel sopralineo con segno di richiamo.

tamquam de inquisitore (hanc enim eius præfec<sup>37</sup>turam vel omisit vel ignoravit) sed tamquam de autore plurium [f.143r] operum quæ ibidem refert, nempe: «super orationem dominicalem»; <sup>1</sup> «super salutationem angelicam»; «super symbolum domini Athanasii»; <sup>2</sup> «super canticum sanctorum Ambrosii et Augustini “te Deum laudamus”»; <sup>3</sup> «super “gloria in excelsis Deo”»; et «super discordiam inter dominum Hierony<sup>4</sup>mum et dominum Augustinum». Iacobus tamen Echard, qui forte dili<sup>5</sup>gentiori studio antiqua scrutatus est monumenta non solum <sup>6</sup> hunc Philippum inquisitorem agnoscit, verum etiam plura alia <sup>7</sup> ei adscribit opera quæ Plodius omittit, et sunt: <sup>8</sup>

«approbatus sibyllarum ex prophetarum dictis omniumque <sup>9</sup> gentilium philosophorum, et veterum pętarum, qui de Christo <sup>10</sup> vaticinati sunt, atque aliqua pędixerunt»; <sup>11</sup>

«donatus theologus, quo theologicę quęstiones grammatica <sup>12</sup> arte solvuntur»; <sup>13</sup>

«libellus de animorum immortalitate»; <sup>14</sup>

«de divina providentia, mundi gubernatione, et pędestina<sup>15</sup> tione, atque reprobatione»; <sup>16</sup>

«virovum illustrium chronica»; <sup>17</sup>

«de inventione scientiarum et artium mechanicarum libri tres»; <sup>18</sup>

«sermonum quadragesimalium volumen pergrande»; <sup>19</sup>

«dominicarum ac sanctorum pędicationes volumine egregio»; <sup>20</sup>

«opus sui itinerarii». <sup>21</sup>

In iis autem operibus, quę de materiis theologicis tractant <sup>22</sup> mirum<sup>qqqqqqqqqq</sup> est (inquit Echard) quam fideliter et voluptuose doctri<sup>23</sup>nę divi Thomę adhesionem, qui ab eo sæpius appellabatur «noster <sup>24</sup> auriga nosterque septentrio». Hęc Iacobus Echard tom. p.<sup>o</sup> De <sup>25</sup> scriptoribus ordinis pag. 873 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 873]. Eius etiam meminit Fontana in <sup>26</sup> Theatro pag. 598 et<sup>mmmmmm</sup> 609 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, ff. 598; 609]. <sup>27</sup>

Pater frater Iacobus sive Ioannes Reda me<sup>28</sup>litensis, magister institutus fuit Melitę inquisitor cum eadem <sup>29</sup> facultate ac iurisdictionis extensione sicut eius pędecessores <sup>30</sup> a magistro ordinis Ioachimo Turriano de anno 1489, ut ex <sup>31</sup> eiusdem litteris apparere dicitur datis Neapoli sub die 22 iulii <sup>32</sup> anni pędicti. Fontana in Theatro pag. 598 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 598]. <sup>33</sup>

Pater frater iacobus Mansus, magister, simili<sup>34</sup>ter inquisitor simul cum pęfato Reda cum eadem facultate et <sup>35</sup> extensione ut supra de anno 1489. Fontana loco proxime citato.

[f.143v] Pater frater Thomas de Caieta, magister, fuit <sup>1</sup> Melitę inquisitor de anno 1563. Ita memoratus pater Salelles <sup>2</sup> ubi supra pag. 57 [SALELLES, *De materiis*, I, f. 57] et pag. 64 [SALELLES, *De materiis*, I, f. 65], qui licet pag. 57 [SALELLES, *De materiis*, I, f. 57] contendat unum <sup>3</sup> tantum vel ad summum duos in insula melitensi pęfuisse <sup>4</sup> Dominicanos inquisitores, pag. tamen 66 [SALELLES, *De materiis*, I, f. 66] alios duos agnoscit <sup>5</sup> nempe magistrum Matthęum de Melita, et magistrum Philippum <sup>6</sup> de Barberiis, ut iam diximus supra. <sup>7</sup>

\ Pater frater Dominicus de Vio magister fuit pariter <sup>8</sup> Melitę inquisitor post pęfatum Thomam de Caieta, nam de <sup>9</sup> eo affirmat idem pater Salelles pag. 57 (XXX) quod informationes sumebat, <sup>10</sup> testes examinabat etc. quę soli inquisitori ex officio et primario <sup>11</sup> convenire omnes norunt. Hi sunt melitenses inquisitores, quo<sup>12</sup>rum notitia ad me pervenit, probabile tamen est plures alios ex <sup>13</sup> nostris ibidem sacrum tribunal rexisse, sive ante annum 1562, in quo <sup>14</sup> pędictus pater Salelles Prolegom. 13 pag. 64 [SALELLES, *De materiis*, I, f. 64] asserit munus inquisi<sup>15</sup>toris pęlatis sæcularibus a Pio IV fuisse commissum, eorumque <sup>16</sup> seriem ibidem traditam exorditur ab anno pędicto 1562, et <sup>17</sup> terminat sub anno 1631. Quia ergo aliorum melitensium ex <sup>18</sup> ordine nostro inquisitorum memoria temporum iniuria periit, <sup>19</sup> hic sistere compellor, eorum tamen nomina licet nobis ignota <sup>20</sup> in libro vitę descripta esse sperandum est. <sup>21</sup>

## MESSANENSES <sup>22</sup>

Non nisi unicum ex nostris messanensem <sup>23</sup> inquisitorem usque modo invenire potui, non unicum tamen in <sup>24</sup> hac pęclarissima urbe extitisse crediderim, unde si copiosam <sup>25</sup> eorum seriem hic tradere non possum, hoc ex sola documentorum <sup>26</sup> et scripturarum (quę ob variaos casus perierunt) carentia prove<sup>27</sup>nire credendum est. Certum est enim et indubitatum, quod usque <sup>28</sup> a tempore Frederici II in hac urbe erectum erat, quinam autem tunc <sup>29</sup> nisi Dominicani huius modi tribunal regebant? Quemadmodum <sup>30</sup> illis priscis temporibus hoc idem pęstabant in fere omnibus [f.144r] christiani orbis

qqqqqqqqqqq *Precede mi depennato.*

mmmmmm et nel sopralineo con segno di richiamo.

partibus, paucis exceptis, in quibus a summis pontificibus patribus Franciscanis talis cura demandata erat. Ergo quod<sup>2</sup> hic unus tantum messanensis inquisitor appareat, non inde arguitur<sup>3</sup> unum tantum ex nostris pręfuisse, cum cęterorum memoria, ut dictum<sup>4</sup> est perierit. Dixi quod etiam tempore Frederici II imperatoris<sup>5</sup> in hac civitate sicut et in universo Sicilię regno vigebat<sup>6</sup> sanctę inquisitionis tribunal, nec sine fundamento dixi, nam<sup>7</sup> teste pręmemorato Salelles tom. p.<sup>o</sup> Prolegomen. 7 pag. 29 [SALELLES, *De materiis*, I, f. 29] extat<sup>8</sup> imperiale diploma eiusdem Frederici (qui simul erat Sicilię<sup>9</sup> rex) datum Panormi sub anno 1224, in quo omnibus officialibus<sup>10</sup> et ministris suis ad quos spectat districte pręcipit, ut tertiam partem<sup>11</sup> bonorum confiscatorum reis de crimine hęresis vel apostasię a<sup>12</sup> fide, sive etiam iudeis, in inquisitorum eiusdem regni benefici<sup>13</sup>um et commodum transire faciant pro eorum et suorum officia<sup>14</sup>lium congrua sustentatione, et occurrentibus expensis, cum nemo<sup>15</sup> teneatur propriis stipendiis militare.<sup>16</sup>

His obiter pręlibatis ad publicam lucem<sup>17</sup> noviter educo hunc unicum Messanę inquisitorem, cuius ad me<sup>18</sup> notitia pervenit, et est:<sup>19</sup>

Pater frater Ioannes Gactus de Messana magis<sup>20</sup>ter. Hic fuit messanensis inquisitor de anno 1462 iuxta Fonta<sup>21</sup>nam in Theatro pag. 598 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 598] ex Fernandez in Concert. Vir pietate<sup>22</sup> doctrina, et sanguinis claritate conspicuus, qui ab adolescentia<sup>23</sup> humanioribus litteris excultus habitum ordinis nostri petiit et obti<sup>24</sup>nuit in conventu messanensi, et in eo professionem emisit. Hinc<sup>25</sup> studio sedulo incumbens eximius philosophus et successive insignis<sup>26</sup> theologus evasit (non omisso studio linguarum greęę et hębraicę)<sup>27</sup> quarum peritia mirifice resplenduit. Ipsum aliquando Romę<sup>28</sup> disputantem in comitiis generalibus ordinis audivit summus pontifex<sup>29</sup> Nicolaus V, qui veluti raptus in admirationem ob affluentiam et<sup>30</sup> profunditatem doctrinę quam comitabatur rara dicendi gratia,<sup>31</sup> eum propriis manibus laurea magistrali decorare voluit, hanc enim<sup>32</sup> ab oprdine nondum fuerat assequutus. Florentię, Bononię nec non<sup>33</sup> Ferrarię ius canonicum et cęsareum annis pluribus et summa<sup>34</sup> cum laude interpretatus est. Quanto autem tempore messanense<sup>35</sup> rexit sanctę inquisitionis tribunal nullus quem viderim indicat, [f.144v] exploratum tamen est ipsum<sup>1</sup> instante<sup>ssssssssss</sup> cardinali Bessarioni Nicęno fuisse declara<sup>2</sup>tum abbatem commendatarium monasteriorum Sanctorum Petri et Pauli<sup>3</sup> aliensis, et Sanctorum Petri et Pauli de Agro ordinis sancti Basilii in Sicilia<sup>4</sup> de anno 1469 ut Pyrrus scribit in sua Sicil. Sac. lib. 4 not. 14,<sup>5</sup> et 15 pag. 106 [PIRRI, *Sicilia*, IV, f. 106], et 113 [PIRRI, *Sicilia*, IV, f. 113], qui tamen in hac narratione minus attente<sup>6</sup> processit, nam hoc Sixti IV auctoritate contigisse affirmat, et iste<sup>7</sup> ad apostolicum thronum non nisi de anno 1471 ascendit, ut ex<sup>8</sup> summorum pontificum serie clare constat; unde vel dicendum est<sup>9</sup> hanc Gacti promotionem factam fuisse non a Sixto IV sed a<sup>10</sup> Paulo II prędecessore, vel si a Sixto non nisi ad minus post bienni<sup>11</sup>um. Hinc utramque fortunam expertus fuit in diebus suis, in prospe<sup>12</sup>ra tamen numquam elatus, nec fractus in adversa. De anno 1472<sup>13</sup> ad instantiam sive nominationem memorati Ferdinandi imperato<sup>14</sup>ris et Sicilię regis creatus fuit a Sixto IV cephaleditanus epis<sup>15</sup>copus, eumque postmodum idem rex oratorem suum ad pręfatum<sup>16</sup> pontificem destinavit propugnaturum electionem regem archie<sup>17</sup>piscopatus messanensis. Cum autem Romę moraretur, Francisco<sup>18</sup> de Campulo e vivis sublato catanensis vacavit Ecclesia, ad<sup>19</sup> quam Sixtus ipse Gactum apud eum agentem mox transtulit,<sup>20</sup> quod factum ęgerrime tulit Ferdinandus, utpote regio suo iuri<sup>21</sup> adversum, sicque ira accensus Gacto prohibivit ne accederit sive<sup>22</sup> ad cephaleditanam quam prius habebat Ecclesiam, sive ad<sup>23</sup> catanensem, quam<sup>ttttttttt</sup> recenter obtinuerat, sicut etiam ne<sup>24</sup> regni sui fines ingrederetur. Rebus postea compositis<sup>25</sup> in gratam regis rediit, primamque suam cephaleditanam<sup>26</sup> Ecclesiam repetiit quam summa pietate et vitę exemplo<sup>27</sup> deinceps rexit, non modicis factis in eius ornatum expensis,<sup>28</sup> recuperatoque eidem feudo a quodam iniusto usurpatore iniuste<sup>29</sup> avulso et detento. Hoc medio tempore ut ostenderet Ferdinandus<sup>30</sup> iram suam contra episcopum vere et non simulate deferbuisse<sup>31</sup> eum pro secunda vice ad pręfatum Sixtum pontificem oratorem<sup>32</sup> misit anno 1479, talis et tanta erat opinio quę regi inerat de<sup>33</sup> illius in tractandis arduis negotiis peritia et dexteritate. Demum<sup>34</sup> gravatus annis cupiensque Deo et sibi vacare in conventum<sup>35</sup> messanensem cuius erat alumnus se recepit, ubi anno 1484 febris [f.145r] ardoribus consumptus inter fratrum suorum amplexus et<sup>1</sup> lacrymas animam reddidit Creatori, in maiori Messanę<sup>2</sup> ecclesia sicut ipse optaverat tumulatus. Huius eximii<sup>3</sup> viri plures mentionem faciunt scriptores, Lusitanus, Fernan<sup>4</sup>dez, Altamura, Fontana, Plodius, et novissime Iacobus<sup>5</sup> Echard tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 867 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 867], sed omnino<sup>6</sup> videndus est Pyrrus in sua Sicilia sacra lib. 3.<sup>o</sup> pag. 460 [PIRRI, *Sicilia*, III, f. 460],<sup>7</sup> ubi eius encomia celebrans, inter alia hęc de eo scripta reliquit:<sup>8</sup> «pontificii cęsariique iuris erat potentissimus, astronomus,<sup>9</sup> rhetor, et pręter latinas, gręcis, hebreisque litteris orna<sup>10</sup>tus, mathematicus etiam non obscurus fuit. Florentię, Bono<sup>11</sup>nię et diutius Ferrarię ęre publico

<sup>ssssssssss</sup> Precede a Sixto IV promotum fuisse ad episcopatum *depenato*.

<sup>ttttttttt</sup> Precede et *depenato*.

docuit». Etiam Sixtus <sup>12</sup> IV supra pluries memoratus hunc celebrem vireum commen<sup>13</sup> dare voluit in suis apostolicis litteris ad canonicos catanen<sup>14</sup> ses, eum vocans: «virum magnę doctrine, et probitatis, et <sup>15</sup> omni honore dignum». En tibi lector qualis fuerit hic <sup>16</sup> licet unicus, cuius ad hanc nostram ętatem pervenerit noti<sup>17</sup> tia messanensis inquisitor, qui tamen pro mille sufficere <sup>18</sup> putandus est, cum virtutes et merita quę suo tempore <sup>19</sup> in pluribus dispersa erant, in se uno fideliter adunaverit <sup>20</sup> in nostra bibliotheca Sancti Dominici de Panormo quidam <sup>21</sup> asservatur codex manuscriptus, in quo continentur varię <sup>22</sup> et eruditę huius prestantissimi viri orationes, videlicet: <sup>23</sup> |  
 «oratio coram Paulo II pontifice romano <sup>24</sup> in festo annunciationis dominicę dicta»; <sup>25</sup> |  
 «oratio coram eodem in dominicana passionis pronuntiata»; <sup>26</sup> |  
 «oratio coram Sixto IV pontifex maximus dicta quando oratores regis <sup>27</sup> Aragonię obedientiam exhibuerunt anno 1479»; <sup>28</sup> |  
 «oratio in funebre latini cardinalis dicta in ęde Sancti Salvatoris»; <sup>29</sup> |  
 «oratio in funere Alani cardinalis in ęde Sanctę Praxedis dicta». <sup>30</sup> |  
 Ita a pluribus non Gactus sed Gattus cognominatur. <sup>31</sup> |

### MONTISREGALIS <sup>32</sup> |

In subalpinis sita est hęc civitas Montisregal<sup>33</sup> lis, quę etiam suos habuit ex ordine nostro inquisitores, quorum <sup>34</sup> tamen paucos et quidem non sine magna interpolatione <sup>35</sup> invenire licuit, precipue ex antiquioribus. Inter istos igitur [f.145v] primum locum tenet. <sup>1</sup> |

Pater frater Blasius de Berta (cuius patria <sup>2</sup> ignoratur) magister, fuit inquisitor Montisregalis de anno 1474. <sup>3</sup> Ita testantur regesta magistri ordinis Leonardi de Mansuetis <sup>4</sup> apud Fontanam in Theatro pag. 599 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 599], et eius litterę patentes <sup>5</sup> datę Pisis II decembris eiusdem anni 1474. <sup>6</sup> |

Pater frater Christophorus Galeani de Savi<sup>7</sup> liano, magister, circa annum 1560. Huius inquisitoris men<sup>8</sup> tionem facit Cyprianus Ubertus in sua sepe citata inquisi<sup>9</sup> torum Tabula pag. 12 num.º 151 [UBERTI, *Tavola*, f. 12]. <sup>10</sup> |